strumento informativo per rafforzare l’analisi delle SOS.

https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/quaderni/index.html

14

2020. Alla notevole crescita quantitativa non si è sempre affiancato un miglioramento della
qualità delle segnalazioni, che evidenziano ancora automatismi nelle logiche valutative.

Le segnalazioni inoltrate dalla categoria banche e Poste2, che si conferma comunque la
principale componente dell’aggregato (55,2%; Tavola 1.2) con un incremento dell’1,6%
nell’anno, hanno ridotto il loro peso relativo (67,0% nel 2020). È proseguita, infatti, la crescita
delle segnalazioni inviate dai prestatori di servizi di gioco (+32,7%, +1.887 unità rispetto
al 2020), dagli operatori non finanziari (+160,0%, +1.786 unità) e dai professionisti, (+40,4%,
+1.473 unità), con un’incidenza rispettivamente del 5,5%, 2,1% e 3,7% sul totale.

Le comunicazioni trasmesse dalla Pubblica amministrazione3, per quanto ancora
marginali in valore assoluto, hanno registrato un incremento significativo (+172,3%),
ma proveniente quasi esclusivamente da due società a partecipazione pubblica (114 comu-
nicazioni).

Tavola 1.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante

TIPOLOGIA
DI SEGNALANTE

2020 2021

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %)
(var. %
rispetto

al 2020)
   Totale 113.187 100,0 139.524 100,0 23,3

Banche e Poste 75.852 67,0 77.086 55,2 1,6
Intermediari e altri op. fin. 26.735 23,6 46.618 33,4 74,4
Società di gestione dei

mercati e strumenti fin. 17 0,0 10 0,0 -41,2
Professionisti 3.648 3,2 5.121 3,7 40,4
Operatori non finanziari 1.116 1,0 2.902 2,1 160,0

 Prestatori di servizi di gioco 5.772 5,1 7.659 5,5 32,7
Pubblica amministrazione 47 0,0 128 0,1 172,3

Nell’ambito del comparto finanziario non bancario è proseguita la crescita delle
segnalazioni provenienti dagli IP nazionali e dai punti di contatto degli IP comunitari4
(+99,4%, da 10.427 a 20.788 SOS; Tavola 1.3) e dagli IMEL e relativi punti di contatto
(+80,9%, da 10.840 a 19.611 SOS). Seppur in misura minore, il comparto ha beneficiato del
contributo delle imprese assicurative (+17,0%, da 3.397 a 3.976 SOS), di SGR, SICAV e
SICAF (+10,1%, da 368 a 405 SOS) e delle SIM (+35,3%, da 34 a 46 SOS). La categoria
degli intermediari finanziari ex art. 106 TUB, dopo l’aumento registrato nel 2020, ha fatto